
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 168 del 06/08/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 168 del 06/08/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE TERRAZZA BELVEDERE NEL CENTRO STORICO E ASSEGNAZIONE 
SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO  LL.PP. CUP: F72F25000200002 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Agosto alle ore 12.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 202 del 21/07/2025 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE TERRAZZA BELVEDERE NEL CENTRO STORICO E ASSEGNAZIONE 
SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO  LL.PP. CUP: F72F25000200002 

 
 
Premesso: 

• che il Comune di Naso è destinatario di un contributo pari ad €. 25.000 da parte della Regione Sicilia 
per la riqualificazione della terrazza Belvedere nel centro storico del Comune di Naso (ME);  

• le suddette opere risultano essere inserite nella legge regionale del 30 gennaio 2025, n.3 rubricata 
“Disposizioni finanziarie varie” Art.1 – Contributi per interventi di riqualificazione urbana, di 
manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e di investimento”, pubblicata nella GURS Parte 
I, n.7 del 4 febbraio 2025; 

• è necessaria ai fini dell’erogazione del contributo (giusto D.D.G. 302 del 05.02.2025 “Modalità di 
erogazione dei contributi di cui all’art. 1 della Legge regionale n. 3 del 30/01/2025 “Disposizioni 
finanziarie varie”) la trasmissione del progetto e la validazione del RUP. 

Dato atto che in conformità all’ultimo capoverso del co. 2 dell’art. 15 del dlgs 36/2023 risulta essere RUP dei 
lavori “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca responsabile del settore LLPP che fino a eventuale successiva 
nomina svolge anche le funzioni di direttore lavori così come disciplinato dal co 3 art 4 dell’allegato I.2 al dlgs 
36/2023   
Visto e preso atto che con il parere tecnico n.° 7 del 17/07/2025 è stato verificato, ai sensi del co. 3 dell’art. 42 
del D. Lgs. 36/2023, positivamente e formalmente dal RUP, con i contenuti di cui al verbale di verifica e del 
rapporto conclusivo, il “PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE TERRAZZA BELVEDERE NEL 
CENTRO STORICO”, dell’importo complessivo di € 25.000,00, il cui importo complessivo IVA esclusa delle 
opere è di € 20.989,79 esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.331,64, e per € 2.678,57 quali somme a 
disposizione dell’Amministrazione come si evince dal quadro economico sotto riportato: 
 



 
Composto dai seguenti elaborati: 
 

• T.1 – Relazione Tecnica Illustrativa 
• T.2 – Inquadramento Territoriale 

➢ Corografia 
➢ Piano di Fabbricazione 
➢ Planimetria Generale 

• T.3 – Elaborati Grafici Stato di Fatto 
• T.4 – Elaborati Grafici Stato di Progetto 
• T.5 – Analisi Prezzi 
• T.6 – Elenco Prezzi 
• T.7 – Computo Metrico Estimativo 
• T.8 – Quadro Economico 
• T.9 – Tabella Incidenza manodopera 
• T.10 – Capitolato Speciale d’Appalto (compreso di cronoprogramma) 
• T.11 – Piano di Manutenzione 

 
Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le 
caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuale; 
Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti; 
Dato atto che non è necessario effettuare alcun deposito sull’ Archivio Informatico delle Opere Pubbliche 
(AINOP); 
Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e 
del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 
Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107 commi 1 e 2 del 
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio 
Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi 
di decentramento; 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI % I.V.A Importi in €

A. LAVORI
a Misura 10,0000 20.989,79
a Corpo -
Costi della Manodopera contenuti nelle lavorazioni 5.901,02

TOTALE [A. LAVORI] 20.989,79

B. COSTI DELLA SICUREZZA
a Misura 10,0000 1.331,64
a Corpo - -

TOTALE [B. COSTI DELLA SICUREZZA] 1.331,64

C. SOMME A DISPOSIZIONE

1. ALTRE SOMME
1.1 Fondo funzioni tecniche - 446,43

2. IVA ed eventuali altre imposte 2.232,14
2.1 I.V.A su A. LAVORI 2.098,98
2.2 I.V.A su B. COSTI DELLA SICUREZZA 133,16

TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] 2.678,57

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) 25.000,00



Ritenuto necessario procedere all’approvazione, in linea amministrativa, della proposta progettuale e 
conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile Area Tecnica affinché predisponga gli atti necessari per la 
realizzazione di quanto sopra rappresentato, assegnando la somma complessiva di € 25.000,00; 
Ritenuto meritevole di approvazione il progetto dei lavori in argomento; 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia; 
• il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con Delibera di 

C.C. n. 12 del 10/05/2024, esecutivo 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTI DELIBERI 

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di approvare per i motivi esposti nella premessa narrativa il progetto esecutivo denominato 

“PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE TERRAZZA BELVEDERE NEL CENTRO 
STORICO”, dell’importo complessivo di € 25.000,00, il cui importo complessivo IVA esclusa delle 
opere è di € 20.989,79 esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.331,64, e per € 2.678,57 quali 
somme a disposizione dell’Amministrazione come si evince dal quadro economico sotto riportato: 

 
Composto dai seguenti elaborati: 
 

• T.1 – Relazione Tecnica Illustrativa 
• T.2 – Inquadramento Territoriale 

➢ Corografia 
➢ Piano di Fabbricazione 
➢ Planimetria Generale 

• T.3 – Elaborati Grafici Stato di Fatto 
• T.4 – Elaborati Grafici Stato di Progetto 
• T.5 – Analisi Prezzi 
• T.6 – Elenco Prezzi 
• T.7 – Computo Metrico Estimativo 
• T.8 – Quadro Economico 
• T.9 – Tabella Incidenza manodopera 
• T.10 – Capitolato Speciale d’Appalto ( compreso di cronoprogramma) 
• T.11 – Piano di Manutenzione 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI % I.V.A Importi in €

A. LAVORI
a Misura 10,0000 20.989,79
a Corpo -
Costi della Manodopera contenuti nelle lavorazioni 5.901,02

TOTALE [A. LAVORI] 20.989,79

B. COSTI DELLA SICUREZZA
a Misura 10,0000 1.331,64
a Corpo - -

TOTALE [B. COSTI DELLA SICUREZZA] 1.331,64

C. SOMME A DISPOSIZIONE

1. ALTRE SOMME
1.1 Fondo funzioni tecniche - 446,43

2. IVA ed eventuali altre imposte 2.232,14
2.1 I.V.A su A. LAVORI 2.098,98
2.2 I.V.A su B. COSTI DELLA SICUREZZA 133,16

TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] 2.678,57

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) 25.000,00



 
3. di assegnare al responsabile Settore Tecnico – Lavori Pubblici la somma complessiva di € 25.000,00 

IVA compresa, demandando allo stesso la predisposizione di tutti gli atti finalizzati all'esecuzione DEI 
LAVORI non appena le somme verranno decretate dal competente dipartimento regionale;  

4. di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico – LL. PP. ed al Responsabile Area 
Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

5. di pubblicare la presente all’albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 
6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente immediatamente 

esecutiva, con separata votazione unanime. 
 

   
  Il Proponente 
  Antonino Letizia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

202

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
TERRAZZA BELVEDERE NEL CENTRO STORICO E ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE
SETTORE TECNICO  LL.PP. CUP: F72F25000200002

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/08/2025 al 21/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 06/08/2025
GAETANO NANI' in data 06/08/2025
ANTONINO LETIZIA in data 06/08/2025


